
Od roku 2002 samospráva mesta
Turzovka prevádzkuje vlastný tele-
vízny káblový rozvod (TKR), ktorým
sa umožnil kvalitný príjem a najmä
pestrá programová ponuka nielen
obyvateľom v centre mesta – na
sídlisku, ale aj v ostatných mestských
častiach, kde sa dovtedy museli
uspokojovať len s programami STV1,
STV2, presahom ČT resp. Novy,
alebo si museli vlastnou investíciou
vylepšovať uvedený „štandard“. Ce-
lý čas samospráva udržala kvalitu,
pestrosť ponuky v dvoch progra-
mových balíkoch (základný – s 12
programami – STV1, STV2, ČT1, ČT2,
JOJ, Markíza, TA3, Prima, TV NOE,
Nautik, KIKA, TVT a rozšírený s
ďalšími 9 programami – NOVA, ČT4
sport, Animal planet, Discovery
Channel, Eurosport, Óčko, MGM,
Hallmark, JETIX) a hlavne rovnaké a
primerané ceny. Počet prípojok sa
postupne vyšplhal až k číslu 1600
domácností, čo predstavuje cca 70%
celého mesta.

Vývoj sa však zastaviť nedá, týka sa
to rovnako legislatívy, vstupov ako aj
nárokov klientov, a preto bolo nevyh-
nutné uvažovať o určitých  zmenách
a úpravách súčasnej prevádzky TKR.
Zmeny sa budú v prvom rade dotý-
kať nových tzv. abonentských zmlúv,
ktoré si vyžiadali nové zákony a
vyhlášky upravujúce retransmisiu
(príjem a opätovné vysielanie v TKR)
nielen v Turzovke, ale na celom úze-
mí Slovenska. Tieto si vyžiadajú vyš-
šie nároky na spracovanie, evidenciu
a účtovné spracovanie, čo sa pravde-
podobne prejaví aj v cene  mesačných
poplatkov. Odhliadnuc od uvede-
ných skutočností chce samospráva
mesta v súvislosti s pripravovanými
zmenami poskytnúť svojim občanom
aj nové programy – tie sa zatiaľ dotk-
nú hlavne „rozšíreného“ programo-

vého balíka, no uvažuje sa aj o určit-
om „superbalíku“ tvoreného s eko-
nomicky či obsahovo náročnejších
programov. 

Počas mesiacov marec – apríl mohli
turzovčania vyjadrovať svoje názory
v pripravenej ankete o programovej
skladbe v Klientskom centre, i na
webstránke Turzovskej televízie. Do
ankety sa v každej vybranej kategórii
zapojilo v priemere 355 ľudí, ktorí
prideľovali svoje hlasy jednotlivým
programom (43) v kategóriách: fil-
mové programy, vedecko-dokumen-
tárne, športové, hudobné, detské-
rozprávkové, iné populárno – pub-
licistické. Najviac hlasov v uvede-
ných kategóriách získali Film+, Hall-
mark, AXN Sci-fi a Nova Cinema,
Discovery Channel, Spectrum a Ani-
mal Planet, Galaxie Sport a Euro-
sport, Music Box a Óčko, Cartoon
Network a JETIX, TV DEKO.

Anketa mala síce odporúčajúci
charakter, no určite bude dobrou po-
môckou pri zostavovaní nového pro-
gramového balíka, ktorý ponúkne
opäť zaujímavé televízne zážitky.

Takmer každý sviatok má svoje korene v dávnej
minulosti a výnimkou nie je ani Deň matiek, ktorý

sa u nás na Slovensku začal oslavovať až po roku 1989.
Deň matiek sa však oslavoval už 250 rokov pred

Kristom, v antickom Grécku. V starovekom Grécku to
boli oslavy na pamiatku Rhey – matky všetkých bohov.
Zvyčajne trvali po dobu troch dní, od 15. do 18. marca.

Myšlienka, aby sa tento deň oslavoval medzinárodne a
pravidelne vznikla v 20. storočí. Kampaň  začala v roku
1907   Anna Jarvisová v Spojených štátoch amerických.
Napadlo ju to vtedy, keď uplynul rok od smrti jej milo-
vanej matky, bolo to 10. mája 1908. O rok neskôr si vďaka
podpore cirkvi v Graftone ľudia v celej Philadelphii
pripomenuli Deň matiek. Od roku 1911 ho už oslavovali
takmer v každom štáte USA a onedlho sa stal oficiálnym

sviatkom. Čoskoro sa tento sviatok dostal aj do Európy a
od roku 1923 sa oslavuje aj v Maďarsku, a to v prvú
májovú nedeľu.  V druhú májovú nedeľu si Deň matiek
pripomíname aj my na  Slovensku.

Pri príležitosti Dňa matiek  pripravilo aj Mesto
Turzovka darček svojim ženám – mamám a starým
mamám v podobe kultúrneho programu, ktorým sa im
chcú poďakovať za ich starostlivosť, lásku a obetavosť.  

Slávnostný program sa bude konať

11. 5. 2008 o 15.00 hod. 
v KD R. Jašíka v Turzovke.
V programe sa predstavia deti z MŠ Šarky a žiaci a

pedagógovia zo Základnej umeleckej školy v Turzovke.
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Výmery na dane z nehnuteľností sú rozposlané
– pozor na ich 15-dňovú splatnosť

Mesto Turzovka ako správca dane 
z nehnuteľnosti v uplynulých dňoch
ukončilo proces vyrubovania dane 
z nehnuteľností za pozemky, stavby 
a byty v katastri Turzovka a Turkov.
Platobné výmery boli doručené
poštou, prípadne poverenými zamest-
nancami osobne. Daň je splatná naraz
do 15 dní, v prípade, že daňová povin-
nosť je u fyzických osôb vyššia ako
1.000 Sk a u právnických osôb vyššia
ako 5.000 Sk, je možné daň uhradiť 
v dvoch rovnakých splátkach, pričom
termín splatnosti druhej splátky je 
30. jún.

Ak daňovník považuje výpočet dane
za nesprávny, má možnosť podať od-
volanie do 15 dní odo dňa doručenia
výmeru. Mesto Turzovka však dopo-
ručuje v týchto prípadoch konzultáciu

u referentov daní a poplatkov 
v Klientskom centre, kde je možné
napraviť zrejmé omyly pri výpočte daní,
prípadne dôjde k objasneniu nezrov-
nalostí s dostupnou evidenciou.

Správa dane z nehnuteľnosti zahŕ-
ňa i kontrolný proces, preto Mesto
Turzovka postupne preveruje evidenciu
Správy katastra v registri vlastníkov
/C/ i užívateľov /E/ s údajmi uvedený-
mi v priznaniach. Pri vyrubovaní daní
bolo zistené, že mnohí daňovníci si
nepriznali pozemky v podielovom
vlastníctve a pozemky z registra E.

V mesiaci jún a júl dôjde i k prevere-
niu správnosti údajov o stavbách, 
so zameraním na kontrolu zastavanej
plochy, počtu nadzemných podlaží 
a účelu užívania stavieb v našom
meste.

Nový plán hospodárskeho a sociálneho
rozvoja mesta je pred schválením

Mesto Turzovka realizovalo od minulého roka 2007 s podporou MVaRR v
rámci programovacieho obdobia 2004 – 2006 z operačného programu
Základná infraštruktúra projekt pod názvom „Strategické plánovanie
regionálneho rozvoja mesta Turzovka“, ktorého konečnou podobou sa stal pre
mesto strategický dokument – Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja
mesta (PHSR).

V súčasnosti sa projekt blíži do finálneho konca, spracovateľská a realizačná
fáza bola ukončená 30. 4. 2008 a následne sa s dokumentom bude zaoberať aj
Mestské zastupiteľstvo, ktoré ho prerokuje a schváli spolu s novým Územným
plánom pravdepodobne na júnovej schôdzi.

Inovovaný dokument nahradí „starý“ Plán hospodárskeho a sociálneho
rozvoja z roku 2003, ktorý bol spracovaný v rámci Mikroregiónu Horné
Kysuce. Vytvorený PHSR mesta Turzovka ako strategický dokument mesta
bude otvoreným dokumentom a v rámci rozpočtových pravidiel sa stane pod-
kladom pre programové akčné analýzy, ktoré budú zrkadlom pri spracová-
vaní programového rozpočtu mesta v nasledujúcich obdobiach.

Spracovaný PHSR pozostáva s viacerých časti, ktoré zahŕňajú všetky
socioekonomické oblasti mesta, štúdiu uskutočniteľnosti a stratégiu rozvoja
mesta.  Spracovanie vízie mesta Turzovka s výhľadom do roku 2017 je
najdôležitejšou časťou strategického dokumentu a pre mesto Turzovka odra-
zovým mostíkom pri následnej a efektívnej realizácií pripravovaných rozvo-
jových zámerov a konkrétnych projektov. 

Lenka Škorníková, projektový manažér

Deň matiek – sviatok s tradíciou

Skončila sa anketa o programovej
skladbe káblovej televízie, od polroka
budú nové zmluvy aj nové programy

Základná škola úspešne pokračuje
aj v rozvoji medzinárodnej spolupráce
medzi školami. Vo štvrtok 24. 4.
navštívili turzovskí učitelia a žiaci v
partnerskom meste Frýdlante nad
Ostravicí ZŠ T. G. Masaryka . Po pri-
ateľskom uvítaní navštívili hodiny
češtiny, matematiky či chémie. Tu
najmä českým žiakom závideli labo-
ratórium, kde môžu pokusy
demonštrovať aj praktickými ukážkami.
Zaujala aj hodina matematiky s inter-
aktívnou tabuľou. Nezostalo len pri
pozorovaní a turzovskí žiaci sa aktívne
zapojili do vyučovacieho procesu, a tak
mohli prezentovať aj svoje vedomosti.
Panie učiteľky zasa zaujala nápaditá
výzdoba školských priestorov. V
telocvični sa kolektívy partnerských
škôl najskôr vzájomne predstavili v
krátkom kultúrnom programe, ktorý sa
niesol najmä v duchu tradícií. Našu
ľudovú kultúru reprezentovali
heligonkári Kristínka a Lacko Ševčíkov-
ci, český folklór priblížili členovia
súboru Malá chasa. Radosť z pohybu
predviedli mažoretky zo súboru NICOL
pod vedením Mgr. Bajákovej, ale zau-
jala i netradičná módna prehliadka
českých žiakov a ich moderné obleče-
nie z recyklovateľných odpadov. Potom
už palubovka patrila duelu volejbal-
istiek. Blízkosť oboch miest, ktoré už
nerozdeľuje hranica, či príbuznosť
jazykov sú predpokladom, že aj táto
spolupráca bude rovnako plodná ako
spolupráca so školou v poľskom meste
Kęty.

Cezhraničná spolupráca škôl sa rozvíja aj smerom do Čiech
Základná
škola plná
aktivít,
ktoré
prinášajú
svoje ovocie

Spevácka súťaž Rudolfa Petráka
V piatok 25. apríla sa žiaci Základnej školy v Turzovke zúčastnili speváckej

súťaže, ktorú vyhlásilo Konzervatórium Žilina. V silnej konkurencii spevákov zo
Žilinského kraja sa Lucka Bogdanová, Karol Sruban, Lacko Ševčík nestratili a dôs-
tojne reprezentovali seba i školu a získali cenné skúsenosti. Najúspešnejší bol L.
Ševčík, ktorý získal 2. miesto. Hrou na heligónke a spevom upútal odbornú porotu
i publikum už pri príchode na javisko. Pre žiakov je to opäť ďalší pozitívny impulz,
aby svoje talenty zdokonaľovali a neustali vo všeobecnom rozvíjaní svojej osob-
nosti.

Netradičná olympiáda z dejepisu
Učitelia dejepisu na Základnej škole v Turzovke, Mgr. R. Bakajsa a Mgr. B.

Večerík, vyplnili v utorok 29. apríla prázdne miesto vo vedomostných súťažiach a
olympiádach. Zorganizovali 1. ročník dejepisnej olympiády pre žiakov 8. ročníka.
Oslovili školy, pripravili úlohy, zabezpečili ceny pre víťazov a realizovali celý priebeh
olympiády. Tej sa zúčastnili 4-členné družstvá zo ZŠ Čadca – Komenského, ZŠ

Podvysoká a ZŠ Turzovka. Súťaž bola 3-kolová. V
prvom kole žiaci odpovedali na otázky, ktoré zod-
povedali učivu 5. – 8. ročníka, v druhom a treťom
kole mali pomocou multimediálnej prezentácie poznať
osobnosti a slovenské hrady a zámky. Súťažné
prezentácie pripravil Mgr. Večerík – jeden z
najúspešnejších učiteľov prispievajúcich na portál
Moderný učiteľ. Celá olympiáda prebiehala v
priateľskom duchu a v príjemnom prostredí školskej
knižnice. Víťazi si odniesli hodnotné knižné ceny a
stali sa nimi títo žiaci:

11..  mmiieessttoo::  MMiicchhaall  HHrroošš  ––  ZZŠŠ  TTuurrzzoovvkkaa
22..  mmiieessttoo::  MMáárriioo  SSttrraakkaa  ––  ZZŠŠ  ČČaaddccaa  KKoommeennsskkééhhoo
33..  mmiieessttoo::  LLeennkkaa  GGaajjddiiččiiaarroovváá  ––  ZZŠŠ  TTuurrzzoovvkkaa
S priebehom súťaže boli spokojní všetci zúčastnení.

Učitelia prítomní na podujatí vyslovili želanie, aby sa
podobné olympiády organizovali pravidelne. Aj tak-
outo formou môžeme u žiakov vzbudzovať nielen záu-
jem o dejepis ale najmä o históriu vlastného národa. 

MMggrr..  TT..  ŠŠuuppoolloovváá,,  rriiaaddiitteeľľkkaa  ZZŠŠ  TTuurrzzoovvkkaa

Program kina Jašík
– Máj 2008
24. 5. 2008 o 19.30 hod.
PP..  SS..  MMIILLUUJJEEMM  ŤŤAA
Romantický film. Slová, pre ktoré sa
oplatí žiť... Mládeži prístupný od 12
rokov

31. 5. 2008 o 18.00 hod. 
DDIIVVOOKKÉÉ  VVLLNNYY
animovaná rodinná komédia. Naučte
sa surfovať s tučniakmi... Mládeži
prístupný



BBEESSKKYYDDSSKKÁÁ  HHVVIIEEZZDDIIČČKKAA

O tom, že s najväčšou vodohospodár-
skou stavbou, aká sa kedy na Kysu-
ciach realizovala, prišlo k nám aj nemá-
lo problémov, informujeme našich
občanov pravidelne. Ich pripomienky,
sťažnosti aj návrhy postupujeme inves-
torovi aj dodávateľom stavby „Dodávka
pitnej vody a odkanalizovanie Horných
Kysúc“ na pracovných stretnutiach,
ktoré sa uskutočňujú každý týždeň v
pondelok, resp. na kontrolných dňoch
stavby jedenkrát v mesiaci. To zna-
mená, že všetci kompetentní o problé-
moch vedia, a na vyriešenie doteraz
vznesených pripomienok mali dostatok
času, prípadne mali možnosť vykonať
také opatrenia, ktoré by situáciu
zlepšili, i keď celkom nevyriešili.

Po roku od začatia výstavby môžu

jednotlivé samosprávy a teda aj tá naša
len konštatovať, že stavba nejde v
takom tempe, ako by sme si želali, na
stavbe pracuje niekoľko desiatok pra-
covných skupín, pričom ich kvalita nie
je vždy rovnaká. Niektoré obce signal-
izujú, že sú s prácami spokojné, iné bijú
na poplach a vážne sa zamýšľajú nad
tým, využiť svoje zákonné možnosti a
pristúpiť k sankciám za nedodržiavanie
rozkopových povolení, hlavne čo sa týka
údržby ciest pred ich konečnou úpra-
vou. Veľkou dilemou je aj rozsah
konečných úprav miestnych komuniká-
cií, ktoré sú v mnohých prípadoch
poškodené nad rámec, s akým uvažoval
projekt, po niektorých asfaltoých komu-
nikáciách už ostala len prašná cesta.

Naša samospráva v mnohých prí-
padoch, ktoré sa týkajú vyspravenia
resp. komplexnej rekonštrukcie ciest
(napr. cesta v Hlinenom), čakala práve
na výstavbu vodovodu a kanalizácie, a
chce sa finančne podieľať na úprave
komunikácií. Rozhodne však nepôjde o
také cesty, ktorých technický stav nebol
zlý, avšak nesprávnym postupom pri
realizácii stavby, niekedy až benevolen-
ciou dodávateľských čát, došlo k ich
rozsiahlemu poškodeniu. O úpravách
takýchto ciest bude mesto Turzovka

rokovať s investorom – Severoslovens-
kými vodárňami a kanalizáciami a.s.
Žilina.

Veľmi často sa stretávame aj so
sťažnosťami od občanov, ktorým bol
poškodený počas prác na vodovode
alebo kanalizácii ich súkromný maje-
tok. V takýchto prípadoch upozorňu-
jeme občanov, že podania musia byť
písomné, adresované na investora
Severoslovenské vodárne a kanalizácie
a.s. Žilina, Bôrická cesta 1960, alebo
na dodávateľa stavby ZIPP Bratislava,
ktorý sídli v budove Stavospolu v
Turzovke, Jašíkova 101. V prípade, že sa
občan obráti priamo na Mestský úrad v
Turzovke, jeho podanie odstupujeme
dodávateľovi stavby t.j. ZIPP Bratislava,
aby občana, ktorý sťažnosť podal oslo-
vil, zriadil nápravu alebo sa na postupe
s občanom dohodol.

OOssoobbyy  zzooddppoovveeddnnéé  zzaa  rreeaalliizzáácciiuu  ssttaavvbbyy::
11.. IInngg..  JJaannaa  KKvvaaššššaayyoovváá,,  00990055  885500

667711  ––  hhllaavvnnýý  mmaannaažžéérr  ssttaavvbbyy
22.. IInngg..  TTaattiiaannaa  ŠŠttrrbboovváá,,  00990055  885500

668811  ––  zzaa  SSEEVVAAKK  aa..ss..  ŽŽiilliinnaa
33.. IInngg..  JJuurraajj  CCoommoorreekk,,  00991111  001111226699

––  zzaa  ZZIIPPPP  BBrraattiissllaavvaa
44.. IInngg..  PPáálleeššoovváá,,  00990088  773355  331166  ––

SSEEAAVVAAKK  aa..ss..  ––  mmaajjeettkkoopprráávvnnee  oodddd..  

Mesto Turzovka ešte na začiatku roka 2008 zorganizo-
valo v rámci nového programovacieho obdobia na
roky 2007 – 2013 pracovný workshop týkajúci sa

programu cezhraničnej spolupráce INTERREG III A, na
ktorom sa zúčastnili zástupcovia partnerských miest z Poľskej a
Českej republiky, mesta Kety a Frýdlant nad Ostravicí, staros-
tovia Mikroregiónu Horné Kysuce a mnohí ďalší hostia. Na
stretnutí nechýbali ani pracovníci z MVaRR a ŽSK, ktorí pred-
stavili nový operačný program cezhraničnej spolupráce na
obidvoch stranách hraníc Českej a Poľskej republiky, a uviedli
zúčastnených do problematiky a prípadných možností čerpania
finančných prostriedkov z operačného programu cezhraničnej
spolupráce. 

Pracovný seminár sa nevyhol ani spoločným víziám,
návrhom a následnej stratégií mesta Turzovka a partnerských
miest týkajúcich sa postupov prípravy spoločných pilotných
projektov. Tieto možnosti sa otvárajú pre Turzovku a ďalších
žiadateľov od 14.apríla 2008, kedy bola vyhlásená výzva na
predkladanie žiadostí o finančný príspevok v rámci oper-

ačného programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika
– Česká republika 2007 – 2013.Výzva na predkladanie žiadostí
zahŕňa podľa svojich cieľov a aktivít šesť oblastí podpory, ktoré
sú rozdelené na investičné a neinvestičné projekty. Priebežná
výzva je vyhlásená na celé obdobie, počas ktorého budú zvere-
jňované termíny na prekladanie žiadostí o nenávratný
finančný príspevok. Vyhlásený termín uzávierky úvodného
kola prijímania projektov je 30. 5. 2008.

Samospráva mesta Turzovka spoločne so svojím  partnerom,
Frýdlant nad Ostravicí, má enormný záujem na realizácii pro-
jektov v rámci vyhlásenej výzvy z operačného programu
cezhraničnej spolupráce, o čom svedčí aj pracovné stretnutie
konané vo štvrtok 24. 4. 2008 
vo Frýdlante nad Ostravicí. Stretnutie bolo venované príprave
predkladania projektov, spoločným ďalším krokom pri čerpaní
finančných prostriedkov z Eurofondov a zadefinovaním si poj-
mov, ktoré sú kľúčovým východiskom pri príprave kvalitných
pilotných projektov. Výsledkom pracovného stretnutia sú
návrhy dvoch projektov – „Medzinárodná škola v prírode“ a
„Informačné kiosky – prostriedok medzinárodnej komuniká-
cie“, ktoré plánuje Turzovka predložiť v rámci oblasti podpory
Fond mikroprojektov. Ten je prioritne zameraný na rozvoj tur-
izmu, zachovanie ľudových tradícií a kultúrnej dedičnosti.

V snahe pokračovať v naplňovaní svojich cieľov a priorít má
samospráva mesta Turzovka záujem o realizáciu projektov aj
na Poľskej hranici s partnerským mestom Kęty. Ide o vypracov-
anú projektovú stratégiu implementácie projektov, ktoré sa
stanú odrazovým mostíkom pre prípravu úspešne
realizovateľných projektov zaoberajúcich sa cezhraničnou
výmenou remesiel, ľudových tradícií a folklóru.

Spravodajca mesta Turzovka a Kuriér MHK. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná, Raková, Zákopčie, Svrčinovec, Skalité. Založený 5. novembra 2003.

Turzovské leto so svojou pestrou
ponukou kultúrnych, športových a
spoločenských podujatí je už
tradičným zdrojom dobrej pohody
počas prázdnin a dovoleniek  nielen
pre turzovčanov, ale pre celý Kysucký
región a okolité okresy. 

A preto aj dnes upozorňujeme
všetkých záujemcov, že
najvýhodnejšie ceny  vstupeniek na
festivaly DOTÁRIA a ROCK BESKYD
budú v predpredaji len do konca tohto
mesiaca (máj 2008) – a to so zľavou 
35 – 50%. Od začiatku júna bude pred-
predaj so zľavami „len“ 25% a ten, čo si
lístky kúpi „na poslednú chvíľu“ 
priamo na festivaloch bude platiť ich
plnú cenu (viď tabuľka). Vstupenky
sú v predpredaji v MESTSKEJ KNIŽNICI V
TURZOVKE, v INFORMAČNEJ KANCELÁRII MESTA ČADCA a v sieťach
TICKETART a TICKETPORTAL (www.ticket-art.sk, www.ticketportal.sk). 

DROTÁRIA ROCK BESKYD 
18. – 19. 7. 2008 8. 8. 2008

Apríl – Máj Permanentka (2-dňová)  200,- Vstupenka (1-dňová)  160,-
Jún – Júl Permanentka (2-dňová)  300,- Vstupenka (1-dňová) 190,-

1-dňová vstupenka  180,-
Na festivale Permanentka (2-dňová)  400,- Vstupenka (1-dňová) 250,-

1-dňová vstupenka  250,-

VVYYHHLLAASSOOVVAATTEEĽĽ SSÚÚŤŤAAŽŽEE::
MMeessttoo  TTuurrzzoovvkkaa  aa  ZZUUŠŠ  TTuurrzzoovvkkaa

TTEERRMMÍÍNN  KKOONNAANNIIAA::
11..  kkoolloo  ––  vvýýbbeerroovvéé:: 15. 5. 2008 o 14.00
hod. v Kultúrnom dome R. Jašíka
22..  kkoolloo  ––  ffiinnáálloovvéé::  16. 8. 2008 pred MsÚ
v Turzovke

PPOODDMMIIEENNKKYY SSÚÚŤŤAAŽŽEE::
1. Súťaže sa môžu zúčastniť deti zo

Slovenskej, Českej  a Poľskej republiky.
Veková hranica je stanovená od 8 do
14 rokov.

2. Záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne
v Mestskej knižnici,  faxom: 041/4353
815 alebo e-mailom na adresu:
kassturzovka@stonline.sk na základe
vyplnenej prihlášky, ktorá je uverejnená
na stránke: wwwwww..mmeessttoottuurrzzoovvkkaa..sskk,,
nnaajjnneesskkôôrr  ddoo  1133..  55..  22000088..

3. Oblasť súťažného repertoáru: populár-
na pieseň.

4. Súťaž sa realizuje v dvoch kolách:
11..  kkoolloo  ––  vvýýbbeerroovvéé::  v tomto kole sa

predstavia všetky prihlásené deti s jed-
nou piesňou podľa vlastného výberu.
Odborná porota vyberie 10 najlepších
spevákov, ktorí postúpia do 2. kola.

22..  kkoolloo  ––  ffiinnáálloovvéé::  10 spevákov sa vo
finále predstaví s dvoma piesňami –
slovenskou a zahraničnou, ktoré nacvičia
s hudobným doprovodom. (zabezpečí vyh-
lasovateľ súťaže).

5. Traja najlepší speváci budú odmenený
vecnými cenami.

6. Bližšie informácie: MMeessttsskkáá  kknniižžnniiccaa  vv
TTuurrzzoovvkkee,,  004411//  4433  5522  330088,,  4433  5533
881155,,  wwwwww..mmeessttoottuurrzzoovvkkaa..sskk

Vitaj dieťa:
Adam Polka

Eva Vyrobíková
Diego Stanislav Baláž

Dominik Michálek
Martin Schmidt
Liliana Vaňková

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili:
Martin Szotkovski – Daniela

Lackaňová
Marián Mlkvik – Jana Ježíková

Všetko najlepšie!

Jubilanti:
Eva Ďurkáčová – 60 rokov
František Fuček – 60 rokov

Ján Ježík – 60 rokov
Anna Kormanová  – 60 rokov
Anton Kučkovský – 60 rokov
Rudolf Michalisko – 60 rokov

Mária Frolová – 70 rokov
Mária Jurčacková – 70 rokov

Vincent Žiačik – 70 rokov
Anna Fojtíková – 80 rokov

Helena Tuhovčáková – 80 rokov
Štefánia Zahatlanová – 80 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili:
Milan Vilim – 54 rokov

Rudolf Bogáň – 79 rokov
Štefan Kadura – 78 rokov

Anna Machničová – 64 rokov
Odpočívajte v pokoji!

Spoločenská kronika
APRÍL 2008

TURZOVSKÉ LETO 2008
21. APRÍLA ZAČÍNA PREDPREDAJ VSTUPENIEK

Taktici

VV  ppiiaattookk  22..  mmáájjaa  bboolloo  vv  TTuurrzzoovvkkee
nnaaoozzaajj  vveesseelloo..  SSttrreettllii  ssaa  ttuu  vvššeettkkyy
ddoommááccee  ssúúbboorryy  aa  sskkuuppiinnyy  ––  ŽŽeennsskkáá  ffoollkk--
llóórrnnaa  sskkuuppiinnaa  TTuurrzzoovvaannkkaa,,  DDeettsskkýý  ffoollkk--
llóórrnnyy  ssúúbboorr  ĎĎaatteelliinnkkaa,,  DDeettsskkýý  ffoollkkllóórrnnyy
ssúúbboorr  BBuukkoovviinnkkaa,,  rrooddiinnaa  GGeerrnnááttoovvccoovv
aa  TTuurrzzoovvsskkíí  hheelliiggoonnkkáárrii,,  aabbyy  nnaaddvviiaazzaallii
nnaa  ddllhhoorrooččnnúú  ttrraaddíícciiuu  aa  zzaacchhoovvaallii
ttaakk  zzvvyykk  ssttaavvaanniiaa  mmáájjaa  vv  nnaaššoomm
mmeessttee..  SSpprriieevvoodd  ss  vvyyzzddoobbeennýýmm
mmáájjoomm  ––  ssttrroomm  zzbbaavveennýý  kkôôrryy,,  nnaa
vvrrcchhoollccii  oozzddoobbeennýý
ppeessttrrooffaarreebbnnýýmmii  ssttuuhhaammii  nniieessllii
mmuužžii  ddoo  ŠŠaarrkkppaarrkkuu,,  kkddee  iicchh  uužž
ččaakkaallii  nneeddooččkkaavvéé  ddiieevvččeennccee  aa
žžeennyy..  NNeecchhýýbbaallii  ppiieessnnee,,  rreeččňňoo--
vvaannkkyy,,  žžaarrttyy  aa  ddoobbrráá  nnáállaaddaa..

VVššeettkkýýmm  úúččiinnkkuujjúúcciimm
ssrrddeeččnnee  ďďaakkuujjeemmee  aa  uužž
tteerraazz  ssaa  tteeššíímmee  nnaa  nnoovvéé
ppoodduujjaattiiaa,,  kkttoorréé  pprree  nnááss
ttuurrzzoovvsskkéé    ssúúbboorryy
pprriipprraavviiaa..

V Šarkparku opäť
postavili máj

Program INTERREG bude
pokračovať už ako
„Operačný program
cezhraničnej spolupráce“

Komu treba smerovať sťažnosti na priebeh
prác odkanalizovania Horných Kysúc?

Mažoretky NICOL budú oslavovať

Mažoretky NICOL v máji oslávia 10. výročie založenia
mažoretkového súboru, ktorý pracuje pod vedením Mgr.
Ľubice Bajákovej. Zriaďovateľom súboru v roku 1998 bolo
Združenie rodičov školy pri ZŠ Turzovka. Od 1. februára
2002 pracujú pod hlavičkou Základnej umeleckej školy v
Turzovke. Jadrom činnosti súboru naďalej zostáva práca s
paličkou, v ktorej sa napriek náročným technickým
prvkom a vysokej úrovni súborov v rámci Slovenska i
Európy, turzovským mažoretkám darí. V minulom roku
začali dievčatá  pod vedením Mgr. Ľubice Bajákovej a
Miroslavy Badžgoňovej tvoriť aj choreografie s pom-poma-
mi. Rok 2 007 bol pre mažoretky naozaj mimoriadne
úspešný. Veríme, že aj v jubilejnom 10. roku svojej činnosti
prekvapia a potešia priaznivcov tohto športu zaujímavými,
pútavými a technicky náročnými skupinovými i sólovými
choreografiami.

Mažoretky 
NICOL 
Vás srdečne
pozývajú na 

Galaprogram 
PRI
PRÍLEŽITOSTI
10. VÝROČIA
ZALOŽENIA
SÚBORU, 
ktorý bude 
17. mája 2008 
o 17.00 hod 
v kinosále 
DK R. Jašíka 
v Turzovke.

Súčasťou bude aj
výstava 
„NICOLKY majú 10“
vo výstavnej sieni
DK.

medzinárodná súťaž v speve populárnych piesní


